prevê a construção de uma lavandaria, apartamentos partilhados e um atelier ocupacional, e a terceira ação consiste na criação 
de um Gabinete Técnico Especializado, sendo que estas ações pretendem a integração de pessoas em situação de sem-abrigo, 
no concelho de Câmara de Lobos, até ao montante global de 1.075.972,02 € (um milhão, setenta e cinco mil, novecentos e 
setenta e dois euros e dois cêntimos); 

Considerando, contudo, que urge alterar os valores definidos para o ano económico de 2025. 
Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do 

disposto no artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2022/M, de 12 de janeiro, o seguinte:

[...]

partilhados e um atelier ocupacional, e a terceira ação consiste na criação de um Gabinete Técnico Especializado, sendo que 
estas ações pretendem a integração de pessoas em situação de sem-abrigo, no concelho de Câmara de Lobos, até ao montante 
global de 1.888.899,04 € (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e nove euros e quatro cêntimos), da 
seguinte forma: 

Ano económico de 2022  ..........................................................................................  0,00 €;  
Ano económico de 2023  ..........................................................................................

[...]

Inclusão Social e Cidadania (SRIC) e a Santa Casa da Misericórdia do Funchal, com vista nomeadamente à construção e a 
renovação de uma Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI) e de um Centro de Dia integrado na ERPI, prevendo a 

criação de 115 vagas em ERPI, até ao montante global de 9.949.437,75 €  (nove milhões, novecentos e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e sete euros e setenta e cinco cêntimos); 

Considerando, contudo, que urge alterar os valores definidos para os anos económicos de 2023 a 2025 e prever o valor 
para o ano económico de 2026. 

Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do

[...]

Casa da Misericórdia do Funchal, financiado no âmbito do PRR, investimento contratualizado entre a então SRIC e a Santa 
Casa da Misericórdia do Funchal, com vista nomeadamente à construção e a renovação de uma Estrutura Residencial para 
Pessoas Idosas (ERPI) e de um Centro de Dia integrado na ERPI, prevendo a criação de 115 vagas em ERPI, até ao montante 
global de 12.019.455,00 € (doze milhões, dezanove mil e quatrocentos e cinquenta e cinco euros), distribuídos da seguinte 
forma: 

Ano económico de 2023  ..........................................................................................  0,00 €; 
Ano económico de 2024  .............................................................................